Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050300091

91

Nº 84, sexta-feira, 3 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
EDITAL Nº 186 DE 2 DE MAIO DE 2019

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2019-1 EXTRA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia e Química
Medicinal do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 06 a 20 de Maio de
2019, as inscrições para a seleção extraordinária ao curso de Mestrado em Ciências
Biológicas (Farmacologia e Química Medicinal), turma do primeiro semestre do ano de
2019, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: de 06 a 20 de Maio de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://www.ppgfqm-icbufrj.org/.
- José Garcia Abreu Junior: Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas

PATRÍCIA DIAS FERNANDES
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL Nº 187, DE 2 DE MAIO DE 2019

A diretora da Escola de Educação Infantil do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Alice Coutinho da Trindade, nomeada
pela portaria número 12876, de 17 de dezembro de 2018, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professor substituto da Escola de Educação Infantil, referente ao Edital nº 100, de 15 de
março de 2019, publicado no DOU n° 53 - Seção 3, página 80, de 18 de março de 2019,
divulgando o nome do candidato aprovado para a Área de Licenciatura em Pedagogia ou
Graduação em Pedagogia.

1º lugar - Débora Rafaela Nunes da Silva
2º lugar - Natasha Maria Fernandes de Lima

ALICE COUTINHO DA TRINDADE
SETOR DE CONVÊNIOS E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.058107/2018-76. Espécie: Memorando de Entendimento entre a Universidade
Federal do Rio de Janeiro e o Centro de Investigación y de Estudios Avanzados del Instituto
Politécnico Nacional (México). Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 30/04/2019. Vigência: 5 anos. Assinaram o Acordo: Centro de
Investigación y de Estudios Avanzados del Instituto Politécnico Nacional (Cinvestav), o(a)
Diretor Geral, Dr. José Mustre de León. Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o(a)
Vice-Reitora, Profª. Denise Nascimento

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.005980/2018-66. Espécie: Erasmus+ Acordo Inter-Institutional entre a UFRJ e a
University of Graz. Objeto: Promover o intercâmbio de docentes entre as instituições
através do programa Erasmus+ Data de assinatura: 30/04/2019 Vigência: 02 (dois) anos
Assinaram o Acordo: - Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o(a) Vice-Reitora,
Profª. Denise Nascimento - University of Graz (UNI GRAZ), o(a) Reitora, Profª. Christa
Neuper

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 209/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079031537201841. DISPENSA Nº 207/2018. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 42429480000150. Contratado :
FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE -BONIFACIO. Objeto: Serviços de apoio à gestão
administrativa e financeira necessária à execução do projeto "Qualificação dos serviços de
controle de qualidade externa AEQ-NAT 2018/2019". Fundamento Legal: Lei 8666/93,
art.24, inciso XIII. Vigência: 16/04/2019 a 09/09/2019. Valor Total: R$995.000,00. Fonte:
6151695364 - 2018NE801521. Data de Assinatura: 16/04/2019.

(SICON - 02/05/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079028343201868. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição
parcelada de Materiais de Expediente, Descartáveis e outros para suprir as necessidades da
Universidade Federal do Rio de Janeiro e suas diversas Unidades Gestora, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas No Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 105. Edital: 03/05/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00.
Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00011-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 03/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O Edital encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.pr6.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no
Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade
Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 02/05/2019) 153115-15236-2019NE200217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios de uso
veterinário para atender a demanda do Instituto de Saúde e Produção Animal da
Universidade Federal Rural da Amazônia UFRA, conforme quantidades, exigências e
estimativas, estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEICAO
Pregoeira

(SIDEC - 02/05/2019) 153034-15241-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.014627/2018. Objeto: Contratação de serviço de impressão para a
Editora Universitária, Assessoria de Cerimonial e Projetos Sociais - ACEP e gráfica da
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 03/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANO MAGALHAES FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/04/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições legais e estatutárias, torna público que estará prorrogado por mais 01 (um)
ano, a validade do Concurso Público de Provas e Títulos, cujo resultado foi homologado
através dos seguintes editais:

- Edital n.º 43 de 09/05/2018 publicado no DOU de 10/05/2018, Seção 3, pág.
66;

- Edital n.º 49 de 30/05/2018 publicado no DOU de 01/06/2018, Seção 3, pág.
63;

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23083003286201926. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de coleta,
transporte e destinação final de resíduos sólidos e urbanos.

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIDEC - 02/05/2019) 153166-15240-2019NE800042

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Contrato de concessão nº 020/2019, conduzido pelo Processo Administrativo nº
23083.034281/2018-64, firmado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro,
denominada CONCEDENTE e a empresa D.J RIO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E BEBIDA S
LTDA, CNPJ nº 17.456.498/0001-02, denominada CONCESSIONÁRIA; objeto: concessão
administrativa de uso de espaço físico a título oneroso destinado à prestação de serviços
de restaurante/lanchonete, localizado no Colégio Técnico da UFRRJ (CTUR), no Campus
Seropédica da UFRRJ. Conforme edital de Pregão Eletrônico nº13.2019.

AVISO DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, por sua Pró-reitoria de
Assuntos Financeiros, comunica a aplicação, em 25/04/2019, das sanções de
IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR, consoante previsão expressa no art. 7º da Lei
10.520/02, por 12 meses, ou seja, até 25/04/2020, e de MULTA COMPENSATÓRIA de 5% do
valor inadimplido do contrato, ou seja, R$14.537,71, à empresa MERITI STAR R E FO R M A S
LTDA, CNPJ nº 04.572.165/0001-99, consonantemente à cláusula décima sexta do contrato
nº 10/2015, geradas no processo administrativo específico de sanção nº.
23083.014814/2017-19. O prazo para interposição de recurso administrativo esgotar-se-á
vencidos 5 dias úteis após a publicação deste ato.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador UFRRJ

AVISO DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, por sua Pró-reitoria de
Assuntos Financeiros, comunica a aplicação, em 02/05/2019, das sanções de
IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR, consoante previsão expressa no art. 7º da Lei
10.520/02, por 06 meses, ou seja, até 17/09/2019 (a empresa já havia cumprido 45 dias
desta pena), e de MULTA COMPENSATÓRIA de 5% sobre o valor proporcional ao período
inadimplido do contrato, ou seja, R$50.807,37, à empresa GB+ CONSULTORIA E S E R V I ÇO S
EIRELI - EPP, CNPJ nº 17.298.685/0001-05, consonantemente à cláusula décima primeira do
contrato nº. 19/2015, geradas no processo administrativo específico de sanção nº.
23083.033829/2017-78. Está revogada a publicação de teor similar feita na página 77 da
seção 3 do D.O.U. de 07/03/2018.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 13/2019

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO - EDITAL 034/2018

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, HOMOLOGA o resultado do
Concurso Público para Técnico-administrativo em Educação, realizado nos termos do Edital
034/2018, de 16 de novembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União nº 221, de 19
de novembro de 2018, conforme abaixo especificado:

Processo nº 23091.013614/2018-54
Cargo: ENGENHEIRO/ ENGENHARIA MECÂNICA - Código 101. Nome do

Candidato - Situação: 1º - Nícolas Matheus da Fonseca Tinoco de Souza Araújo - Aprovado;
Classificado; 2º - Ellison Matheus Délio Alcântara - Aprovado; 3º - Ricardo Silva Agostinho
- Aprovado; 4º - Heronilton Mendes de Lira - Aprovado; Reserva aos Negros - Nome do
Candidato - Situação: 1º - Heronilton Mendes de Lira - Aprovado;

Cargo: NUTRICIONISTA - Código 102. Nome do Candidato - Situação: 1º -
Eduarda Pontes dos Santos Araújo - Aprovada; Classificada; 2º - Andressa Soares de Araújo
Batista - Aprovada; 3º - Ana Cristina Alves Gomes - Aprovada; 4º - Camila Dayze Pereira
Santos - Aprovada; 8º - Ana Gabriella Costa Lemos da Silva - Aprovada; Reserva aos Negros
- Nome do Candidato - Situação: 1º - Ana Gabriella Costa Lemos da Silva - Aprovada;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-03T00:12:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial